
 

 

 

 

 

 

 十日町労働基準監督署では、社会福祉施設における平

成27年の労働災害（休業4日以上）が11件（前年比

＋3件）発生しており、増加している状況を踏まえて、

管内の社会福祉施設 95事業場に対し、別添のとおり、

労働災害防止に向けた継続的な取り組みについて要請

しました。 

また、介護事業を行う社会福祉施設に対しては、労働

条件の確保に向けた取り組みについても併せて要請し

ました。 

 

 

要請時に添付した主な資料について 

・社会福祉・介護事業の労働災害を防止しましょう！ 

※新潟労働局作成パンフレット、後半に添付しています。 

・介護労働者の労働条件の確保・改善のポイント 

※パンフレット、介護事業を行う社会福祉施設に添付しています。 

※検索サイトで題名を入力して検索すると掲載ページに行くことができます。 

     

社会福祉施設における労働災害防止等

の取り組みについて要請しました。 



 
（介護事業を行う社会福祉施設を対象）                別添 

十日町基署発 0722第 1号 

平 成 28年 7月 22日 

 

 

事 業 者 殿 

 

 

               十日町労働基準監督署長 

 

 
社会福祉施設における労働災害防止及び労働条件確保に向けた取り組みについて 
 

 

 労働基準行政の推進につきましては、日頃からご理解、ご協力を賜り厚く御礼

申し上げます。 
 さて、厚生労働省では平成 25 年度より第 12 次労働災害防止計画を策定し、社
会福祉施設を含めた第三次産業の労働災害の防止を推進しております。当署でも

同計画に基づき、社会福祉施設の休業 4日以上の労働災害を平成 24年と比較して
10％以上減少させることを目標としています。 
しかしながら、社会福祉施設における休業４日以上の労働災害は、平成 27年に

11 件発生し、前年と比較すると 3 件増加となりました。また、平成 24 年の発生
件数 2 件と比較すると大幅な増加となっています。労働災害防止には、事業者自
らが災害防止の決意を表明し、労働者に周知いただくとともに、労働災害防止に

向けた継続的な取り組みが必要です。 
つきましては、別添の労働災害防止に係るリーフレットを活用いただき、事業

場の安全衛生管理体制、作業管理及び作業環境管理等について点検いただきます

とともに、引き続き積極的な労働災害防止に向けた取り組みをお願いいたします。 
また、労働者の労働条件確保につきましても、別添の労働条件に係るリーフレ

ットを活用いただき、労働条件の確保・改善に引き続き取り組んでいただきます

ようお願いいたします。 
厚生労働省ホームページでは、各種リーフレットを掲載しておりますので、必

要に応じてご利用ください。 

 
 



 
 
（保育園等を対象） 

十日町基署発0722第2号 

平 成 28年 7月 22日 

 

 

事 業 者 殿 

 

 

               十日町労働基準監督署長 

 

 
社会福祉施設における労働災害防止に向けた取り組みについて 

 

 

 

 労働基準行政の推進につきましては、日頃からご理解、ご協力を賜り厚く御礼

申し上げます。 
 さて、厚生労働省では平成 25 年度より第 12 次労働災害防止計画を策定し、社
会福祉施設を含めた第三次産業の労働災害の防止を推進しております。当署でも

同計画に基づき、社会福祉施設の休業 4日以上の労働災害を平成 24年と比較して
10％以上減少させることを目標としています。 
しかしながら、社会福祉施設における休業４日以上の労働災害は、平成 27年に

11 件発生し、前年と比較すると 3 件増加となりました。また、平成 24 年の発生
件数 2 件と比較すると大幅な増加となっています。労働災害防止には、事業者自
らが災害防止の決意を表明し、労働者に周知いただくとともに、労働災害防止に

向けた継続的な取り組みが必要です。 
つきましては、別添の労働災害防止に係るリーフレットを活用いただき、事業

場の安全衛生管理体制、作業管理及び作業環境管理等について点検いただきます

とともに、引き続き積極的な労働災害防止に向けた取り組みをお願いいたします。 
厚生労働省ホームページでは、各種リーフレットを掲載しておりますので、必

要に応じてご利用ください。 
 
 

 










